Дело № 1-315/2019 копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кстово 22 июля 2019 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе судьи Симоновой Т.М., с участием ст.помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиновой Ю.В., подсудимого- гражданского ответчика ФИО1, его защитника – адвоката Адвокатской конторы Московского района ФИО2 Новгорода - ФИО3, представившего удостоверение № 2006 и ордер № 33047, потерпевшего В., гражданского истца – представителя ПАО «Промсвязьбанк» Д., при секретаре Арчаковой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, (данные обезличены)

осужденного:

(данные обезличены)

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество в крупном размере при следующих обстоятельствах:

30 июля 2013 года ФИО1 на основании трудового договора № 1031 от 30.07.2013 года и приказа № 460-лс от 30.07.2013, утвержденного управляющим Приволжского филиала ОАО «Промсвязьбанк» Б., был принят на должность старшего операциониста отдела розничных продаж и клиентского обслуживания Группа по обслуживанию клиентов-физических лиц Приволжского филиала ОАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, Нижегородский район, ул. Нестерова, д.31 пом.1.

В период времени с 10.02.2015 по 12.01.2016 на основании дополнительного соглашения от 10.02.2015 к трудовому договору № 1031 от 30.07.2013, приказа № 59-лс от 10.02.2015 ФИО1 занимал должность персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: г. Н.Новгород Нижегородский район, ул. Нестерова, д.31 пом.1. Кроме того, с ФИО1 также был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.02.2015, с которым он был ознакомлен под подпись 10.02.2015 года.

В соответствии с п.1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.02.2015 года, ФИО1 занимая должность персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», нес полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В соответствии с должностной инструкцией персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», утвержденной Управляющим Приволжским филиалом ПАО «Промсвязьбанк» Б. от 01.02.2015, с которой ФИО1 ознакомлен 01.02.2015, а также в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.02.2015 года, в силу занимаемой должности был наделен соответствующими административно-хозяйственными функциями в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», в том числе по направлению клиентов к работникам филиала, ответственным за совершение соответствующих банковских операций и оформление документов по ним; взаимодействию с клиентами по вопросам, связанным с сопровождением заключенных последними договоров с банков, в том числе консультированию клиентов, подписанию у клиентов необходимых документов в пределах своих полномочий, в том числе, в случае изменения условий договоров; осуществлению консультационной и операционной поддержки клиентов; осуществлению урегулирования нестандартных ситуаций с клиентами; осуществлению ведения базы действующих и потенциальных клиентов банка; осуществлению передачи документов и информации по операциям клиентов подразделениями филиала и Головного офиса банка в соответствии с внутренними нормативными документами банка, филиала; формированию и предоставлению заместителю управляющего по развитию розничного бизнеса филиала в установленном в филиале порядке отчетов и сведений о результатах своей работы; по содействию формированию и поддержанию положительного имиджа банка; обеспечению сохранности служебных документов и имущества, находящихся в дополнительном офисе банка; хранению коммерческой, служебной и банковской тайны, а также обеспечению сохранности и неразглашению персональных данных работников и клиентов банка в целом, а также филиала и иной конфиденциальной информации, ставшей известной в процессе выполнения трудовых обязанностей; выполнению иных обязанностей, возложенных управляющим, в рамках поставленных перед филиалом задач.

При выполнении своих трудовых обязанностей в должности персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» ФИО1 использовал специализированное программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», которое было установлено на его рабочем компьютере, посредством которого формируется база клиентов Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» и осуществляется формирование платежных документов. Для входа в программное обеспечение «ПСБ-Ритейл» ФИО1 были предоставлены индивидуальные логин и пароль.

Таким образом, работая на постоянной основе персональным менеджером Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», имея доступ к базе клиентов Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», ФИО1 нес ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, правонарушения, совершаемые в процессе своей деятельности, нарушение режимов конфиденциальности информации. Не обеспечение систематизации и сохранности, находящихся в работе документов.

Преступная деятельность ФИО1 выразилась в следующем:

В неустановленное следствием время, но не позднее 24.06.2015 года у ФИО1, являющегося персональным менеджером отдела розничных продаж и клиентского обслуживания Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», имея доступ к базе клиентов Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», где он в силу своего служебного положения осуществлял административно-хозяйственные функции, руководствуясь корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть на совершение хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере, лицом с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств, принадлежащих клиенту банка В., расположенных на счетах во вкладах в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» находящемся по адресу: 

<

...> Октября, д.5, на банковских вкладах «До востребования», счета которого ФИО1 отыскал через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», в базе клиентов Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк».

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, с целью придания законности своим действиям в неустановленное время, но не позднее 24 июня 2015 года, провел операцию по открытию фиктивного счета (номер обезличен) на имя А., а также изготовил поддельное заявление на перевод денежных средств от имени клиента Банка - В..

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, обратился к ведущему менеджеру по работе с клиентами Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» Г., и, введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений, предоставил последнему фиктивное заявление на перевод денежных средств от имени клиента Банка- В.., попросив последнего осуществить перевод денежных средств с карточного счета В. на счет другого клиента «Приволжского» филиала ПАО «Промсвязьбанк», заведомо зная, что В. фактически не присутствовал в Банке в момент проведения кассовых операций.

После чего, 24 июня 2015 года с 17 часов 12 минут до 17 часов 13 минут, Г., не осведомленный об истинных намерений ФИО1 и действующий по просьбе последнего, который в тот момент находился рядом с рабочим местом Г. в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, Нижегородский район, ул. Нестерова, д.31 пом.1, при выполнении своих должностных обязанностей персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания, используя индивидуальный логин и пароль Г. в программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», с целью хищения денежных средств В., достоверно зная о наличии денежных средств на банковском вкладе «До востребования» (по счету (номер обезличен)), открытом на имя В., через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл» провел расходную операцию по переводу денежных средств в сумме 20 000 рублей с банковского вклада (счет (номер обезличен)), открытого в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5, на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А. Затем Г. без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 24.06.2015 на сумму 20 000 рублей, о переводе денежных средств на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, обратившись к операционисту Г., который, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по его просьбе, со своего рабочего компьютера через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл» осуществил закрытие счета (номер обезличен), открытого В. «До востребования» с переводом оставшейся суммы на банковском вкладе (счет (номер обезличен)), открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5, денежных средств, по указанию ФИО1, на банковский вклад (счет (номер обезличен)) открытого на имя В. «До востребования», после чего, также Г., введенный в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 24.06.2015 на сумму 169 942 рубля 45 копеек, о переводе денежных средств на банковский вклад (счет (номер обезличен)), открытый на имя В.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, 30.06.2015г. с 18 часов 22 минут до 18 часов 23 минут, находясь на своем рабочем месте в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> при выполнении своих должностных обязанностей персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания, используя свой индивидуальный логин и пароль, с целью хищения денежных средств В., достоверно зная о наличии денежных средств на банковском вкладе (счет (номер обезличен)) открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» на имя В., через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», провел расходную операцию по переводу денежных средств в сумме 47 000 рублей с банковского вклада (счет (номер обезличен)) открытого в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на имя В., на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А., после чего без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 30.06.2015 на сумму 47 000 рублей, в котором выполнил поддельную подпись от имени В. о переводе денежных средств на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, 06.07.2015 с 18 часов 01 минут до 18 часов 02 минут, находясь на своем рабочем месте в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> при выполнении своих должностных обязанностей персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания, используя свой индивидуальный логин и пароль, с целью хищения денежных средств В., достоверно зная о наличии денежных средств на банковском вкладе (счет (номер обезличен)) открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», на имя В. через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», провел расходную операцию по переводу денежных средств в сумме 16 000 рублей с банковского вклада (счет (номер обезличен)), открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на имя В., на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А., после чего, без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 06.07.2015 на сумму 16 000 рублей, в котором выполнил поддельную подпись от имени В. о переводе денежных средств на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, 22.07.2015г. с 14 часов 59 минут до 15 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> при выполнении своих должностных обязанностей персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания, используя свой индивидуальный логин и пароль, с целью хищения денежных средств В., достоверно зная о наличии денежных средств на банковском вкладе (счет (номер обезличен)), открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», на имя В. через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», провел расходную операцию по переводу денежных средств в сумме 35 000 рублей с банковского вклада (счет (номер обезличен)), открытого в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на имя В. на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А., после чего без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 22.07.2015 на сумму 35 000 рублей, в котором выполнил поддельную подпись от имени В. о переводе денежных средств на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, 23.07.2015г. с 16 часов 11 минут до 16 часов 12 минут, находясь на своем рабочем месте в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> при выполнении своих должностных обязанностей персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания, используя свой индивидуальный логин и пароль, с целью хищения денежных средств В., достоверно зная о наличии денежных средств на банковском вкладе (счет (номер обезличен)), открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» на имя В., через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», провел расходную операцию по переводу денежных средств в сумме 50 000 рублей с банковского вклада (счет (номер обезличен)), открытого в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на имя В. на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А., после чего без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 23.07.2015 на сумму 50 000 рублей, в котором выполнил поддельную подпись от имени В. о переводе денежных средств на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, 28.07.2015г. с 16 часов 14 минут до 16 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> при выполнении своих должностных обязанностей персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания, используя свой индивидуальный логин и пароль, с целью хищения денежных средств В., достоверно зная о наличии денежных средств на банковском вкладе (счет (номер обезличен)), открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» на имя В. через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», провел расходную операцию по переводу денежных средств в сумме 45 000 рублей с банковского вклада (счет (номер обезличен)), открытого в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на имя В. на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А., после чего без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 28.07.2015 на сумму 45 000 рублей, в котором выполнил поддельную подпись от имени В. о переводе денежных средств на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, 29.07.2015г. с 17 часов 50 минут до 17 часов 51 минуты находясь на своем рабочем месте в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> при выполнении своих должностных обязанностей персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания, используя свой индивидуальный логин и пароль, с целью хищения денежных средств В., достоверно зная о наличии денежных средств на банковском вкладе (счет (номер обезличен)), открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» на имя В., через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», провел расходную операцию по переводу денежных средств в сумме 60 000 рублей с банковского вклада (счет (номер обезличен)), открытого в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на имя В., на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А., после чего без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 29.07.2015 на сумму 60 000 рублей, в котором выполнил поддельную подпись от имени В. о переводе денежных средств на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, 30.07.2015г. с 12 часов 07 минут до 12 часов 08 минут, находясь на своем рабочем месте в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> при выполнении своих должностных обязанностей персонального менеджера отдела розничных продаж и клиентского обслуживания, используя свой индивидуальный логин и пароль, с целью хищения денежных средств В., достоверно зная о наличии денежных средств на банковском вкладе (счет (номер обезличен)) открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» на имя В. через программное обеспечение «ПСБ-Ритейл», провел расходную операцию по переводу денежных средств в сумме 57 900 рублей с банковского вклада (счет (номер обезличен)), открытого в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на имя В., на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А., после чего, без присутствия и согласия В., сформировал платежное поручение (номер обезличен) от 30.07.2015 на сумму 57 900 рублей, в котором выполнил поддельную подпись от имени В. о переводе денежных средств на банковский счет (номер обезличен) открытый на имя А., далее в этот же день остаток денежных средств на банковском вкладе (счет (номер обезличен)), открытом в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на имя В. в сумме 42 рубля 06 копеек перевел в пользу Благотворительного фонда спасения тяжелобольных детей «Линия Жизни» с последующим его закрытием.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, в период времени с 24.06.2015г. по 30.07.2015 года похитил, путем обмана денежные средства со счетов клиента В., открытых в дополнительном офисе «Кстовский» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.5 на общую сумму 330 942 рубля 06 копеек, что является крупным размером.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, в присутствии адвоката заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Он понимает, что в судебном заседании не будут исследоваться какие-либо доказательства, в том числе и представленные стороной защиты непосредственно в суде, ему разъяснен порядок постановления обвинительного приговора, а также то, что наказание не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, невозможность обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник подсудимого ФИО1 поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель и потерпевший В., которому также разъяснены положения главы 40 УПК РФ, в судебном заседании выразили свое согласие на рассмотрение дела особым порядком судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, и последствия постановления приговора без судебного разбирательства ему понятны. Вину в предъявленном обвинении ФИО1 признает полностью, и его вина в совершенном преступлении находит свое полное подтверждение доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия, имеющимися в материалах уголовного дела. 

Санкция статьи, по которой подсудимому предъявлено обвинение, в качестве самого сурового наказания предусматривает лишение свободы на срок до шести лет. То есть, препятствий к рассмотрению настоящего уголовного дела особым порядком не имеется.

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства смягчающие его наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 впервые совершено умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких.

Отягчающими наказание обстоятельствами согласно ст.63 УК РФ суд в отношении ФИО1 не располагает.

В качестве смягчающих обстоятельств в силу ст.61 УК РФ суд в отношении ФИО1 признает: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в последовательной позиции по признанию своей вины как в ходе предварительного следствия, так и в суде, наличие на иждивении малолетнего ребенка, публичное принесение извинений потерпевшему, а также состояние его здоровья.

Кроме того, при назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т.3 л.д.54), по месту работы в Лысковской ЦРБ характеризуется также положительно (т.3 л.д.53), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.47,48), к административной ответственности не привлекался.

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, приводят суд к убеждению, что ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, но ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств и совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, а также учитывая при этом данные Врио начальника ФИО4 ФКУ Уголовно-исполнительной инспекции, согласно которых ФИО1 в период испытательного срока по приговору Нижегородского районного суда г. Н. Новгорода от 26.09.2018 года, нарушений возложенных судом обязанностей не допускал, суд считает возможным применить правила ст.73 УК РФ, т.е. назначить ему наказание условно. Суд полагает, что подсудимый как личность опасности для общества не представляет и еще может быть исправлен в условиях свободы, с возложением на него определенных обязанностей, выполнение которых в течение испытательного срока будет свидетельствовать об его исправлении, без применения дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, т.к. оснований к их применению суд не находит.

При этом суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 альтернативных видов наказания в виде штрафа и принудительных работ.

Срок наказания определяется судом с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого ФИО1 на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Поскольку настоящее преступление ФИО1 совершил до вынесения в отношении него приговора Нижегородского районного суда г. Нижнего Новгорода от 26.09.2018 года, которым он осужден к лишению свободы условно с испытательным сроком, то при назначении наказания правила ч.5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут и приговора подлежат самостоятельному исполнению.

На предварительном следствии гражданским истцом представителем ПАО «Промсвязьбанк» Приволжский филиал заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы материального ущерба в размере 334 374 рубля 62 копейки (т.2 л.д.78,79). В судебном заседании представитель гражданского истца Д. уменьшил сумму иска до 330942 рублей 06 копеек и иск в данной сумме поддержал, пояснив, что он не возмещен. Гражданский ответчик ФИО1 иск признал.

Как установлено в судебном заседании, преступными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 330942 рубля 06 копеек. Учитывая изложенное, а также положения ст.1064 ГК РФ, принимая во внимание позицию подсудимого - гражданского ответчика, который заявленный иск в уменьшенной сумме признал в полном объеме, суд считает, что иск подлежит удовлетворению в заявленной сумме в размере 330942 рубля 06 копеек.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО1 по настоящему уголовному делу не задерживался.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу в течение 7-ми суток самостоятельно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту своего жительства; периодически являться в данный орган для регистрации в дни, установленные этим органом, не менять место своего жительства без уведомления данного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор Нижегородского районного суда г. Нижнего Новгорода от 26.09.2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Исковые требования ПАО «Промсвязьбанк» Приволжский филиал о возмещении имущественного ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Промсвязьбанк» Приволжский филиал имущественный ущерб в сумме 330942 (триста тридцать тысяч девятьсот сорок два) рубля 06 копеек.

Вещественные доказательства:

- ксерокопия свидетельства о государственной регистрации кредитной организации АКБ «Промсвязьбанк» № 3251 от 16.07.2001, ксерокопия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ПАО «Промсвязьбанк» от 20.08.2001 г. серии 77 № 014694618, ксерокопия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ПАО «Промсвязьбанк» от 06.01.2017 г., ксерокопия устава ПАО «Промсвязьбанк» от 21.09.2018, ксерокопия вносимых изменений в Устав от 21.11.2018, ксерокопия вносимых изменений в Устав от 24.12.2018, учебный курс Системы «РSВ - Retail», порядок совершения операций по вкладам населения (редакция 6.00), порядок совершения открытия и закрытия банковских счетов физических лиц (редакция 4.00), выписка из лицевого счета 40(номер обезличен) за период с 01.02.2019 по 05.03.2019 на имя В., служебная записка по материалам служебной проверки по обращению клиента Банка В. об отсутствии на его «счетах до востребования» денежных средств от 13.02.2019, платежное поручение (номер обезличен) от 24.06.2015, платежное поручение (номер обезличен) от 24.06.2015, платежное поручение (номер обезличен) от 30.06.2015, платежное поручение (номер обезличен) от 06.07.2015, платежное поручение (номер обезличен) от 22.07.2015, платежное поручение (номер обезличен) от 23.07.2015, платежное поручение (номер обезличен) от 28.07.2015, платежное поручение (номер обезличен) от 29.07.2015, платежное поручение (номер обезличен) от 30.07.2015, заверенная копия постановления о производстве выемки от 04.04.2018 следователя ФИО5, заверенная копия протокола о производстве выемки от 05.04.2019, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.04.2014 по 30.04.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.05.2014 по 31.05.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.06.2014 по 30.06.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.07.2014 по 31.07.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.08.2014 по 31.08.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.09.2014 по 30.09.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.10.2014 по 31.10.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.11.2014 по 30.11.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.12.2014 по 31.12.2014, табель учета рабочего времени на старшего операциониста ФИО1 за 01.01.2015 по 31.01.2015, табель учета рабочего времени на старшего операциониста и персонального менеджера ФИО1 за 01.02.2015 по 28.02.2015, табель учета рабочего времени на персонального менеджера ФИО1 за 01.03.2015 по 31.03.2015, табель учета рабочего времени на персонального менеджера ФИО1 за 01.04.2015 по 30.04.2015, табель учета рабочего времени на персонального менеджера ФИО1 за 01.05.2015 по 31.05.2015, табель учета рабочего времени на персонального менеджера ФИО1 за 01.06.2015 по 30.06.2015, табель учета рабочего времени на персонального менеджера ФИО1 за 01.07.2015 по 31.07.2015, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- подтверждение (номер обезличен) о размещении физическим лицом банковского вклада в ОАО ГБ «Нижний Новгород» (срочный вклад), заявление (номер обезличен) о присоединении к Правилам размещения физическими лицами банковских вкладов в ОАО ГБ «Нижний Новгород» (срочный вклад) от 13.02.2010 г., карточка с образцами подписей В. и оттиска печати от (дата обезличена), подтверждение (номер обезличен) о размещении физическим лицом банковского вклада в ОАО «Промсвязьбанк» (мультивалютный вклад), заявление (номер обезличен) о присоединении к Правилам размещения физическими лицами банковских вкладов в ОАО ГБ «Нижний Новгород» (мультивалютный вклад) от (дата обезличена), карточка с образцами подписей В. и оттиска печати от (дата обезличена), хранящиеся при уголовном деле в камере хранения Кстовского городского суда, - хранить при уголовном деле;

- анкета ФИО1 (дата обезличена) г.р. от (дата обезличена), приказ (распоряжение) (номер обезличен)-лс от (дата обезличена), приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу (номер обезличен)-лс от (дата обезличена), договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.02.2015, заявление ФИО1 о приеме на работу от 30.07.2013, трудовой договор (номер обезличен) от 30.07.2013, должностную инструкцию старшего операциониста от 17.01.2013, должностная инструкция персонального менеджера от (дата обезличена), договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 30.07.2013, лист ознакомления с должностной инструкцией старшего операциониста, заявление ФИО1 от (дата обезличена), дополнительное соглашение к Трудовому договору (номер обезличен) от 30.07.2013 от 10.02.2015, дополнительное соглашение к Трудовому договору (номер обезличен) от 30.07.2013 от 12.01.2016, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от (дата обезличена) (упакованные в прозрачный полимерный файл (номер обезличен), снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и оттиском печати «для пакетов (номер обезличен)»), выписка из штатной расстановки от (дата обезличена), выписка из штатной расстановки от 30:07.2013, табеля учета рабочего времени на ФИО1 в период с 01.07.2013 по 31.01.2016, (упакованные в прозрачный полимерный файл (номер обезличен), снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и оттиском печати «для пакетов (номер обезличен)»), хранящиеся при уголовном деле в камере хранения Кстовского городского суда, - хранить при уголовном деле;

- образцы подписи и почерка подозреваемого ФИО1 на 8-ми листах, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления, путем подачи жалобы через Кстовский городской суд.

Осужденному разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.М. Симонова